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Til det første, hr. Lars Barfoed spurgte om an- 
gående politiske synspunkter og partier, vil jeg 
sige: Alle interesseorganisationer har efter min 
opfattelse pligt til at blande sig i den politiske 
debat for at varetage medlemmernes interesser. 
Det kan være Dansk Industri, eller det kan være 
SiD, som skal sørge for at varetage deres med- 
lemmers interesser og udtrykke politiske syns- 
punkter. Men jeg er indædt imod tvangsud- . 
skrevne kontingenter til politiske partier, også . 
hvad angår faglige organisationer. Den holdning 
og det synspunkt har jeg forfægtet, siden jeg . 
blev fagforeningsformand i 1977, og det fortsæt- 
ter jeg med. 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Jeg er fuldstændig enig med hr. Ole Sohn i, at 
alle foreninger har ret til at udtrykke politiske 
synspunkter. Mit standpunkt er bare, at så må 
det også være frivilligt, om man vil være med- 
lem af foreningen. 

Hvis det virkelig er sådan, at de synspunkter, 
foreningen giver udtryk for, er helt i strid med 
de synspunkter, man selv har, må det da være 
lovligt og tilladt at sige: Nu melder jeg mig ud. af 
foreningen, for den har altså nogle synspunkter, 
jeg ikke kan stå inde for. Jeg melder mig ind i en 
anden forening, hvis synspunkter jeg bedre kan 
stå inde for. Er hr. Ole Sohn virkelig ikke enig 
med mig i det? 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Nej, det er jeg simpelt hen ikke enig med hr. 
Lars Barfoed i. 

Vi har haft mange eksempler, og det svarer til, 
at er man uenig med sin andelsboligforening, 
kan man ikke melde sig ud af den. Jeg tror, hr. 
Jan Petersen startede med at nævne en boldklub, 
og når man går ind i en forening, er det på nogle 
betingelser, og dem må man altså acceptere. Så- 
dan er livet jo. 

Hvis man på arbejdsmarkedet søger et job, 
hvor man kender betingelserne, inden man sø- 
ger, og siger ja til det, er der jo ikke nogen pro- 
blemer. Kan man ikke lide de betingelser, , der er 
stillet op angående lønforhold, arbejdsmiljøfor- 
hold og ansættelsesforhold, finder man et andet 
arbejde. Det er jo den frihed, den valgmulighed, 
man har. Det har hr. Lars Barfoed, det har vi alle 
sammen, og derfor er det da et udtryk for frihed. - 

Man kender betingelserne. Der er overhove- 
det intet, der er skjult, det er frivilligt indgåede 

aftaler, der er kendt af begge parter og af den en- 
kelte person, og som af den danske Højesteret er 
stadfæstet som værende i overensstemmelse 
med internationale menneskerettighedskonven- 
tioner. Anderledes og bedre kan det vel ikke væ- 
re. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så ser det ud til, at vi går tilbage til ordførerræk- 
ken. Hr. Anders Samuelsen som ordfører. 

Anders Samuelsen (RV): 
Et kernepunkt i diskussionen i dag har været, 
hvor stor betydning eksklusivaftalerne har på 
det danske arbejdsmarked. Det er så heldigt, at 
jeg har fundet svaret på det spørgsmål, så det vil 
jeg læse op. Det står her på mit papir: 

»Når nu spørgsmålet er bragt frem, så kan jeg 
da oplyse, at eksklusivbestemmelserne ingen 
nævneværdig rolle spiller på det danske ar- . 
bejdsmarked.« 

Det er Max Bæhring, formand for Dansk Me- 
tal, som har skrevet dette i Berlingske Tidende, 
og jeg synes, det måske kunne bringe lidt per- 
spektiv ind i diskussionen. 

Det har lydt som om, at når man ophæver 
muligheden for at lave eksklusivaftaler, falder 
hele det danske arbejdsmarked til jorden, og om 
ikke andet sker der i hvert fald ifølge Dansk Fol- 
keparti det, at vi bliver invaderet af horder syd- 
fra. Men det er der i hvert fald ikke meget der 
tyder på ifølge Max Bæhrings udtalelse. 

Det Radikale Venstre er principielt positivt 
indstillet over for forslaget her, men vi har et par 
spørgsmål, som vi godt vil have svar ,på fra be- 
skæftigelsesministeren, hvis det kunne lade sig 
gøre. , 

For det første ser vi meget gerne, ligesom an- 
dre partier har efterlyst i dag, at der er en sam- 
menhæng, når der er tale om eksklusivbestem- 
melserne inden for de liberale erhverv. Vi har be- 
hov for at få en melding fra regeringen. Jeg efter- 
lyste den tidligere over for ordføreren, men ord- 
føreren kunne ikke give den, så derfor spørger 
jeg nu ministeren: 

For det første: Er det sådan, at regeringen kan 
afgive et løfte om, at der kommer noget angåen- 
de de liberale erhverv? Og er det også sådan, at 
vi kan få et bud på, hvornår der kommer noget? 
Er det sandsynligt, at Folketinget kan få noget at 
tage stilling til her i år 2003? Det er den ene del. 

Den anden del er den, synes vi i Det Radikale 
Venstre, forholdsvis utiltalende kobling til Øst- 
udvidelsen. Her vil vi også gerne have redegjort 


